
دبیر انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پالایش خبر داد

واردات ۳ میلیارد دلار بنزین 
در سال گذشته

دبیر انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پالایش گفت: مصارف 
بالای بنزین کار را به‌جایی رسانده که به جای صادرات، در سال 

گذشته حدود ۳ میلیارد دلار واردات بنزین داشتیم.
به گزارش ایسنا، »ناصر عاشوری« در نشستی خبری با بیان 
اینکه متوسط ظرفیت تولید روزانه بنزین در کشور ۱۱۵ میلیون 
لیتر است، اظهار کرد: این میزان از ابتدای دولت تغییر محسوسی 
نداشته و تا پایان دولت هم تغییر محسوسی نخواهد داشت، چراکه 
از شرکت‌ها و پالایشگاه‌های فعلی نمی‌توان انتظار رشد ظرفیت تولید 
داشت. هرچند پروژه‌هایی در راستای افزایش کیفی محصولات در 

پالایشگاه‌ها در حال اجرا است.
وی افزود: ریشه ناترازی بنزین در بخش تولید نیست بلکه ریشه 
ناترازی بنزین در مصرف بی‌رویه است. ناوگان حمل‌و نقل کشور هر 
سال روبه‌ نزول است و خودروهای فرسوده هنوز در خیابان‌های کشور 
تردد می‌کنند و خودروسازها نیز بر اصول بهینه طراحی نمی‌شود 
و مصارف بالا، کار را به‌جایی رسیده که به جای صادرات، در سال 

گذشته حدود ۳ میلیارد دلار واردات بنزین داشتیم.
وی با بیان اینکه دولت به‌دنبال احداث پتروپالایشگاه‌ها و 
پالایشگاه‌های بزرگ است اما این روند زمان‌بر است، گفت: بهتر است 
روی پالایشگاه‌های کوچک برنامه ریزی شود که هم با سرمایه کمتر 
و هم در زمان کمتر قابل بهره‌برداری است و اشتغال‌زایی و ارزآوری 

برای کشور به‌دنبال دارد.
به گفته دبیر انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پالایش اگر دولت 
پالایشگاه‌های کوچک را حمایت کند، می‌توان پالایشگاه‌های ۲۰ تا ۴۰ 
هزار بشکه‌ای احداث کرد که هر ‌۱۰ تای آن به اندازه یک پالایشگاه 
بزرگ آورده به دنبال دارد و به‌دلیل پراکندگی، هم سرمایه‌پذیری 

کمتری دارد و هم از نظر پدافند غیرعامل بسیار موثر خواهد بود.
عاشوری با بیان اینکه دولت و مجلس باید به دنبال بهینه سازی 
سوخت و کنترل مصرف باشند، اظهار کرد: با اطمینان می‌توان گفت 
ما تا دو سال آینده در همه حوزه های انرژی اعم از آب، برق، گاز و 

بنزین بحران خواهیم داشت.
وی با اشاره به میزان بدهی دولت به پالایشگاه‌ها گفت: میزان 
بدهی دولت به این بخش حدود ۲۰۰ همت است، یکی از راهکارها 
این است که دوات اجازه تهاتر بدهی مالیاتی ۵۰ همتی پالایشگاه‌ها 
را با بخشی از مطالبات آنها بدهد و راهکار دیگر که پیشنهاد شده 
این است که در ۶ فرآورده اصلی تولیدی پالایشگاه‌ها، در بخش مازاد 

به ما اجازه فروش بدهند.
 مصوبه ای که ناترازی بنزین را بی اثر می‌کرد

به گزارش ایرنا، با توجه به روند افزایشی مصرف بنزین در 
سال‌های گذشته، پیش‌بینی می‌شود مصرف بنزین در سال جاری 
به طور میانگین به ۱۳۰ میلیون لیتر در روز برسد؛ این در حالی 
است که رکورد مصرف در نوروز امسال شکسته شد و به ۱۵۰ میلیون 

لیتر در روز رسید.
شورای اقتصاد در سال ۹۸ مصوبه طرح ملی دوگانه‌سوز کردن 
خودروهای عمومی و شخصی را ابلاغ کرد که طی آن مقرر بود یک 
میلیون و ۴۰۰ هزار دستگاه خودروی عمومی شامل وانت‌بار و تاکسی 

به صورت رایگان دوگانه‌سوز شود.
طی سال‌های ۹۸ تا ۱۴۰۱ حدود ۲۰۰ هزار دستگاه خودرو 
دوگانه‌سوز شد که حاصل آن صرفه‌جویی ۳۵۰ میلیون لیتر بنزین 
بوده است. همچنین از ابتدای این طرح مقرر بود ۱۰۰ هزار دستگاه 
مینی‌بوس و ۴۰ هزار دستگاه اتوبوس سی‌ان‌جی شوند، اما اجرائی 

نشد.
البته باید تا پایان سال ۱۴۰۱، یک میلیون و ۲۰۶ هزار خودرو به 

گازسوز تبدیل می‌شد که این اقدام هم انجام نشده بود.
طبق محاسبات انجام شده در مصوبه شورای اقتصادی، به‌ازای هر 
خودرو تاکسی ۱۵۰، تاکسی ون ۳۵۰، وانت سبک ۱۴۰، وانت سنگین 

۱۸۰ و مسافر بر شخصی ۳۰ لیتر صرفه‌جویی در ماه رخ می‌داد.
اگر مصوبه مذکور اجرا و یک میلیون و ۲۰۶ هزار خودرو به 
تفکیکی که ذکر شده، تبدیل به خودرو گازسوز و به تعداد جایگاه‌ها 
سی‌ان‌جی نیز افزوده می‌شد، حدود 29 میلیون لیتر بنزین صرفه‌جویی 
صورت می‌گرفت و به طور کل ناترازی بنزین مفهومی پیدا نمی‌کرد.

جواد اوجی وزیر نفت نیز معتقد است که ظرفیت استفاده از 
سی‌ان‌جی کشور در حدود ۳۵ میلیون متر مکعب در روز است به 
طوری که تنها ۲۰ تا ۲۲ میلیون متر مکعب آن استفاده می‌شود. در 
صورتی که از ظرفیت همین ۱۳ تا ۱۵ میلیون متر مکعب سی‌ان‌جی 
کشور استفاده شود، به معنای آزاد شدن روزانه ۱۳ تا ۱۵ میلیون 
لیتر بنزین در کشور است که عایدی آن برای کشور سالانه حدود 

سه میلیارد و 800 میلیون دلار خواهد بود.

هشدار ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز

مدیران فروشگاه‌ها و مراکز تجاری
مسئول عرضه پوشاک قاچاق هستند

معاون پیشگیری ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز، گفت: درخواست ما این است که پیش از 
برخوردهای مقابله‌ای و انتظامی، مدیران فروشگاه‌ها از 

عرضه‌ کالاهای قاچاق جلوگیری کنند.
به گزارش ایسنا، علی بیگی در نشست دیروز هماهنگی 
با مدیران مال‌ها )فروشگاه‌ها و مراکز خرید(، ضمن اشاره 
به شعار سال اظهار کرد: در حوزه‌ مقابله با کالای قاچاق و 
حمایت از جهش تولید، جز به روی کار آمدن همه‌ ارگان‌ها 
و دستگاه‌ها در حوزه اجرا، تولید، فروش و... ممکن نخواهد 
شد. تولیدکننده، وزارت صمت، اتاق اصناف، نیروی انتظامی 
و... بایستی در جهش تولید مردمی همکاری داشته باشند؛ 
ضمن اینکه حلقه‌ اصلی نیز فروشنده است که بایستی کالای 
مجاز داخلی را بفروشد و از عرضه‌ کالای قاچاق غیرمجاز 

جلوگیری شود.
او ضمن تاکید بر اینکه مبارزه با قاچاق کالا یکی از مباحث 
اصلی جهش تولید است، تصریح کرد: اگر قرار است که به 
تولیدکننده کمک کنیم لازم است که کمک صورت گیرد. 
وظیفه ستاد این است که از مبدأ تا مقصد نظارت وجود داشته 
و از توزیع هرگونه کالای قاچاق جلوگیری شود. ما در سه حوزه‌ 
واردات در مبدأ، توزیع و فروش در واحدهای تجاری و در کف 
بازار، به صورت جدی در حال کار هستیم و عزمی جدی داریم.

 مدیران فروشگاه‌ها مسئول تخلف عرضه پوشاک قاچاق
معاون پیشگیری ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و 
ارز، ضمن هشدار به مدیران مال‌ها و مراکز خرید، گفت: 
مدیران مراکز خرید بایستی توجه ویژه داشته باشند که در 
فروشگاه‌ها چه کالایی عرضه می‌شوند. متاسفانه مشاهده 
می‌کنیم که عمده کالاهایی که در مراکز خرید بزرگ به 
فروش می‌رسد کالاهای وارداتی است که با سیاست اصلی 
تشکیل این فروشگاه‌ها در تضاد کامل است؛ بنابراین تاکید و 
درخواست ما این است پیش از برخوردهای مقابله‌ای و انتظامی، 
مدیران  فروشگاه‌ها از عرضه‌ کالاهای قاچاق جلوگیری کنند.

بیگی تصریح کرد: مدیران این فروشگاه‌ها مسئولیت عرضه 
این کالاهای محرز قاچاق در داخل محوطه این فروشگاه‌ها را 
برعهده ‌دارند. آخرین اصلاحیه قانون مربوط به سال ۱۴۰۱ 
است و مدیران فروشگاه‌ها باید با مفاد این قانون آشنا شوند.

او با اشاره به اینکه آخرین آمار ستاد مبارزه با قاچاق کالا 
و ارز حاکی از وجود بیش از ۲۰ میلیارد دلار قاچاق ورودی 
و خروجی است گفت: این منابع از جیب تمام ایرانیان خارج 
می‌شود. اگر هر کالایی از مرزهای گمرکی وارد نشده باشد 

قاچاق است و با آن برخورد می‌شود.
 فروشگاه‌ها تابلوهای معرف کالای قاچاق را بردارند

معاون پیشگیری ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز 
تاکید کرد: درخواست ما این است که مدیران فروشگاه‌ها اجازه 
ندهند تا برخوردهای نیروی انتظامی با عرضه اقلام قاچاق 
از جمله پوشاک قاچاق به فروشگاه‌های آنها برسد و قبل از 
اینکه به این مرحله برسیم نسبت به اجرای قانون اقدام کنند.

بیگی به مدیران مال‌ها، گفت: درخصوص مبارزه با قاچاق 
با مدیران فروشگاه‌ها جلسه برگزار کنید و حتما به صاحبان 
فروشگاه‌ها اعلام کنید که تابلوهای معرف کالاهای قاچاق را 
بردارند. ما در سطح عرضه به صورت جدی با کالاهای قاچاق 
مبارزه خواهیم کرد اما هر چه ورود شما به عنوان مدیر به 
این موضوع بیشتر باشد ورود ما کمتر است لذا ضروری است 
تا شما تذکرات لازم را به فروشندگان بدهید تا حضور ما نیز 

کمتر باشد. 
 عرضه کالای قاچاق معادل بیکاری کارگر ایرانی

محسن گرجی؛ مدیرکل دفتر صنایع پوشاک و منسوجات 
وزارت صمت، دیروز در در نشست هماهنگی با مدیران ارشد 
فروشگاه‌ها و مال‌ها اظهار داشت: لیست اسامی کالاهای قاچاق 
را سال گذشته برای مدیران مراکز تجاری ارسال شد لذا خوب 
است که مدیران مال‌ها در این خصوص نیز گزارش ارائه دهند 
که چه اقداماتی را انجام داده‌اند و درخصوص کدام برندها به 

صاحبان فروشگاه‌ها تذکر داده‌اند.
او تصریح کرد: عرضه هر چهار شلوار جین قاچاق در بازار 
معادل یک ساعت بیکاری کارگر ایرانی و عرضه هر 32 شلوار 
جین قاچاق معادل یک روز بیکاری کارگر ایرانی است. شلوار 
جین ایرانی به روسیه صادر می‌شود؛ لذا کسی نمی‌تواند بگوید 
که کالای ایرانی کیفیت ندارد. در مقابل صادرات پوشاک 
خوب و با کیفیت ایرانی متاسفانه پوشاک استوک و به عبارتی 

کالاهای ته بار به کشور وارد می‌شود.

اقتصادی

معاون سازمان بورس:

اسامی متهمان ریزش بورس به دادسرا ارسال شد

صفحه ۴
سه‌شنبه ۱۸ اردیبهشت ۱۴۰۳
۲۸ شوال ۱۴۴۵ - شماره ۲۳۵۷۲

ادامه از صفحه ۶

برگ سبز و سند کمپانی خودرو سواری 
 سیستم پراید تیپ جی‌تی‌ایکس آی 
انتظامی  به شماره  مدل 1387 
273 ق 22 ایران 82 به شماره 
موتور 2743191 به شماره شاسی 
به  مربوط   S1412287902610
ابراهیم کاظم‌زاده کرسیکلا مفقود 
گردیده و از درجه اعتبار ساقط 

می‌باشد.

مشخصات  کارت  و  سبز  برگ 
موتورسیکلت رهرو 125cc به 
 شماره پلاک ایران 568- 99751 
ل  مد مشکی  نگ  ر به 
ر  تو مو ه  ر شما و   1 3 9 4
شماره  و   0124NBJ422763
 NBJ***125G9466524 شاسی
مفقود شده و از درجه اعتبار 

ساقط می‌باشد.

برگ سبز و سند کمپانی موتورسیکلت 
سیستم هوندا تیپ CDI125 به رنگ 
آبی مدل 1386 به شماره انتظامی 
33626 ایران 775 به شماره موتور 
KTMVME-8005782 به شماره تنه 
به  مربوط   NBB***125C8601189
رها گلدانی مفقود گردیده و از درجه 

اعتبار ساقط می‌باشد.

آگهی‌های

مفقودی

سرویس اقتصادی-
به گفته وزیر نفت، پالایشگاهی که قرار 
بودن، رایگان  بود در دولت قبل به‌دلیل زیان‌ده‌
واگذار شود، سال پیش به سوددهی ۱۲ هزار 
میلیارد تومانی رسید. یکی از علل ناترازی 
کنونی بنزین نیز همین بی‌توجهی دولت قبل 

به توسعه پالایشگاه در کشور است.
به گزارش کیهان، جواد اوجی، وزیر نفت روز ۱۶ 
اردیبهشت در نشست هیئت دولت در گزارشی از 
فعالیت‌های پالایشگاه آبادان، با اشاره به اینکه در سال 
۱۳۹۴ وزیر نفت وقت با اعلام زیان‌ده‌بودن این پالایشگاه 
گفته بود، دولت حاضر است آن را رایگان واگذار کند، 
گفت: با اقدام‌هایی که در دولت مردمی با تکیه بر 
توان سازندگان، متخصصان و پیمانکاران داخلی و به 
بهره‌برداری رساندن فاز دوم این پالایشگاه انجام شد، 
پالایشگاه آبادان اکنون یکی از سودده‌ترین واحدهای 
تولیدی است که پارسال ۱۲ همت سودآوری داشته است.

وی با اشاره به رسیدن تولید بنزین در این 
پالایشگاه از روزانه هشت میلیون لیتر در ابتدای 
دولت سیزدهم به روزانه 15 میلیون لیتر، تولید 
گازوئیل از روزانه 15 میلیون لیتر به ۱۹ میلیون 
لیتر و کسب رتبه نخست صادرات در بورس کالا و 
انرژی در سال ۱۴۰۲، تصریح کرد: تا دو ماه آینده 
واحد هیدروکراکر این پالایشگاه نیز به بهره‌برداری 
می‌رسد و درآمد ارزی تولید گازوئیل یورو پنج آن 

سه میلیون یورو دیگر افزایش خواهد یافت.
وزیر نفت همچنین با اشاره به افزایش ۲۱۰ 
هزار بشکه‌ای تولیدات و تأمین خوراک مجتمع‌های 
پتروشیمی تبریز، شازند، بندرامام، بوعلی و رازی، 
افزود: در طول فعالیت دولت سیزدهم، تعداد 
محصولات تولیدی این پالایشگاه از ۲۱ محصول در 
سال ۱۴۰۰ به ۳۴ محصول رسیده و با اقدام‌های 
انجام‌شده، تنها در سال گذشته ۱۳۰۰ فرصت شغلی 
ثابت و غیرثابت در این مجتمع ایجاد شد که امسال 
نیز ۶۰۰ نفر به نیروهای شاغل در پالایشگاه افزوده 
می‌شود و حداقل هزار نفر نیز در پیمانکاری‌های 

توسعه فاز سوم آن مشغول فعالیت خواهند شد.
 پالایشگاه سازی »کثافت کاری« است

توسعه پالایشگاه یکی از اقداماتی است که 

به رفع ناترازی بنزین کمک کرده و حتی مانع از 
واردات بنزین برای حل این معضل شود. دولت قبل 
در این زمینه دستاوردی نداشت و تنها پروژه نیمه 
تمام ستاره خلیج فارس را که در دولت دهم کلید 
خورده و به اذعان خودشان در دولت بود تکمیل کرد.

جالب اینکه مجلس شورای اسلامی وزارت نفت 
را مکلف به ساخت پتروپالایشگاه کرده بود اما دولت 
قبل توجهی به قانون مجلس نداشت؛ چرا که آقای 
زنگنه، شیخ الوزرای دولت دوازدهم ساخت پالایشگاه 
را »کثافت کاری« می‌دانست و در توضیح علت عدم 
ساخت آن گفته بود: »به من می‌گویند شما پالایشگاه 
نزدید؛ ما در پارس جنوبی تولید را دو و نیم برابر 
کردیم. این یعنی ۱۰ تا پالایشگاه! اگر به‌جای این، 
پالایشگاه می‌زدیم، تمام کشور را به کثافت و آلودگی 

می‌کشیدیم.«
وزیر سابق نفت سال گذشته هم ادعا کرده بود 
که می‌توانیم به تولید هفت میلیون بشکه نفت در 
روز دست یابیم و پالایشگاه سازی را دارای عدم 
توجیه اقتصادی ندانست. در حالی که کارشناسان 
معتقدند مخازن کشور توان این میزان تولید را ندارند 
و ساخت پالایشگاه همچون سایر کشورها باید یکی 

از اولویت‌های ایران باشد.
 رقابت جهانی در پالایشگاه سازی

به گزارش مهر در آسیا ۴۷ پروژه جدید پالایشی 
در مرحله ساخت یا برنامه‌ریزی است. از این طرح‌ها 
۱۸ پالایشگاه در حال ساخت است و ۲۹ طرح در 
مرحله طراحی هستند. نکته جالب توجه در این است 
که کشورهایی مانند کره جنوبی، چین و ژاپن و حتی 
هند که تولید کننده نفت خام نیستند و واردکننده آن 
به شمار می‌روند نیز در این سال‌ها همواره به دنبال 
ارتقای پالایشگاه‌های موجود و احداث پالایشگاه‌های 
جدید بوده اند زیرا قطع به یقین آنها وزیری نداشتند 

که پالایشگاه سازی را کثافت کاری بداند.
چین هم با واردات حدد 11 و نیم میلیون بشکه 
در روز نفت خام در سال ۲۰۲۳ و پالایش بیش از 
۱۷ میلیون بشکه در روز نفت خام نمونه دیگری 
از کشورهای پیشرو در حوزه توسعه زنجیره ارزش 

نفت خام است.
چین در طی سال‌های ۲۰۱۹ تا ۲۰۲۳ با 

سرمایه‌گذاری بیش از ۵۸ میلیارد دلاری برای ساخت 
پالایشگاه، حدود دو و نیم میلیون بشکه در روز به 
ظرفیت پالایشی خود افزوده است و قصد دارد تا سال 
۲۰۲۵ ظرفیت پالایشی خود را به ۲۰ میلیون بشکه 

در روز افزایش دهد.
 پالایشگاه‌هایی همچون ژیجیانگ )فاز اول و 
دوم( و هنگلی با ظرفیت‌های ۲۰ و ۴۰ میلیون تن 
در سال و حجم سرمایه‌گذاری 12 و ۲۴ میلیارد دلار 
نمونه‌هایی از طرح‌های به بهره‌برداری رسیده در طی 

سال‌های ۲۰۱۹ تا ۲۰۲۲ هستند.
علاوه بر کشورهای آمریکا و چین، هند هم در 
پی افزایش ظرفیت پالایشی خود است. به‌طوری‌که 
بر اساس پیش‌بینی‌های آژانس بین‌المللی انرژی، این 
کشور تا سال ۲۰۲۸ بیش از یک میلیون بشکه در روز 
بنا بر وجود تقاضا برای سوخت )بنزین و گازوئیل( 
و حضور در بازارهای جهانی و همچنین افزایش 
سودآوری به ظرفیت پالایشی خود خواهد افزود. در 
واقع هند علاوه بر تأمین نیازهای داخلی خود، نقش 
مهمی در تأمین تقاضای سوخت از جمله گازوئیل 

کشورهای اروپایی دارد.
 اعتقاد وزیر سابق نفت به خام فروشی!

وزیر سابق نفت با تاکید به خام فروشی نفت، 
معتقد بود که ساخت پالایشگاه هیچ‌گونه استدلال 
فنی و اقتصادی ندارد که کارشناسان این موضوع را رد 
کرده‌اند و می‌گویند با پالایش نفت در کشور، نه‌تنها 
سود و درآمد بیشتری نصیب کشور خواهد شد، بلکه 
ابزاری برای خنثی کردن تحریم است؛ زیرا صادرات 
نفت قابل رصد است، اما نمی‌تواند صادرات فرآوردهای 

نفتی مانند بنزین، گازوییل و... را رصد کرد.
»سعید نوری کرم«، کارشناس حوزه انرژی هم 
در پاسخ به ادعای زنگنه درخصوص پالایشگاه‌سازی 
به ایرنا گفت: افزایش ظرفیت پالایشی با توجه به 
تحریم‌پذیری صادرات نفت خام، بازارهای رو به 
گسترش مواد پتروشیمیایی و افزایش تقاضای داخلی 
برای سوخت به‌ویژه بنزین و گازوییل، کاملًا ضروری 

و آینده‌نگرانه است.
ساخت  حقیقت  در  کرد:  بیان  وی 
پالایشگاه هم می‌تواند بخشی از مشکلات 
کشور در خام فروشی نفت را حل کند و هم 

با ارزآوری منابع ارزی کشور را افزایش دهد.
این کارشناس اقتصادی ادامه داد: در این راستا 
کشورهای مختلف جهان همچون آمریکا، چین و 
هند پیوسته به دنبال احداث پالایشگاه و ارتقای 
فرآیندهای تبدیلی به‌منظور تولید سوخت باکیفیت 
و محصولات پتروشیمیایی و ایجاد ارزش‌افزوده 
بیشتر هستند. به‌عنوان نمونه آمریکا با شروع انقلاب 
نفت شیل تولید خود را افزایش داد به‌طوری‌که در 
سال ۲۰۱۹ با تولید حدود ۱۲ میلیون بشکه در روز 

بزرگ‌ترین تولیدکننده نفت خام جهان شد.
 وزارت نفت متولی اصلی 
اجرای قانون پتروپالایشگاه

عدم ساخت پالایشگاه در کشور در حالی 
توسط زنگنه رقم خورد که مجلس قانون اجرای 
پتروپالایشگاه ها را تصویب کرده بود. برخی از 
دولتمردان گذشته معتقد بودند این قانون برای ورود 
بخش خصوصی است و دولت اجازه ساخت پالایشگاه 
را ندارد اما براساس مجوز مجلس در صورتی که بخش 
خصوصی اقدامی به ساخت پالایشگاه نکند وزارت 

نفت متولی ساخت پالایشگاه است.
وقتی قانون اجرای پتروپالایشگاه ها را مشاهده 
می‌کنیم رسماً مجلس به وضوح و با صراحت 
استفاده از ظرفیت‌های بازار سرمایه را برای ساخت 
پتروپالایشگاه در اختیار دولت قرار داده بود و در کنار 
آن نقش مهم وزارت نفت در اجرای این قانون نیز بیان 
شده است اما جالب است که مسئولان وزارت نفت 
نسبت به آن بی توجهی کردند و هیچ پرونده قضائی 
برای آنها مبنی بر ترک فعلی که داشتند تشکیل نشد.

زنگنه همواره تکمیل پالایشگاه ستاره خلیج 
فارس را افتخار خود می‌داند. درحالی که به گفته 
»اصغر ابراهیمی اصل«، معاون اسبق وزارت نفت، 
این پروژه در زمان دولت احمدی‌نژاد شکل گرفت 
و ۷۹ درصد پیشرفت داشت. ۲۱ درصد باقی مانده 
باید در ظرف یک سال و نیم به پایان می‌رسید. اما 
چون زنگنه به این کار اعتقادی نداشت، اعتبار لازم 
به آن را تخصیص ندادند تا اینکه عدم ساخت این 
پالایشگاه می‌توانست برای کشور هزینه زا باشد و 
به همین دلیل در دولت دوازدهم بعد از سال‌ها این 

پالایشگاه به اتمام رسید.

بررسی یکی از ریشه‌های ناترازی بنزین

پالایشگاهی که حاضر بودند رایگان واگذار کنند
در دولت سیزدهم به سوددهی ۱۲ هزار میلیارد تومانی رسید

نرخ رشد نقدینگی، پول و پایه پولی کاهش یافت

نشانه‌های تداوم کاهش نرخ تورم در ماه‌های آینده
بانک مرکزی با اعام جدیدترین آمار 
از نقدینگی، پایه پولی و رشد پول اعلام 
کرد با کنترل شاخص‌های پولی اثرگذار بر 
تورم  انتظار می‌رود شاخص نرخ تورم نیز در 

ماه‌های آتی ارقام پایین‌تری را ثبت نماید. 
بانک مرکزی در جدیدترین آمار پولی و مالی 
اعلام کرد: با اجرا و پیگیری دقیق سیاست‌های پولی 
در بانک مرکزی، نرخ رشد پایه پولی در سال ۱۴۰۲ 
روند نزولی قابل توجهی را تجربه کرد به‌طوری‌که 
نرخ این شاخص مهم پولی و تاثیرگذار در تورم 
نسبت به رقم فروردین سال ۱۴۰۲ که ۴۵ درصد 
بود با ۱۶ و 9 دهم واحد درصد کاهش، در پایان 
اسفندماه ۱۴۰۲ به ۲۸ و یک دهم درصد رسید. 

بر اساس گزارش مهم‌ترین نهاد پولی کشور، 
رشد پول )بخش سیال نقدینگی( نیز از ۶۵ و 
دو دهم درصد در پایان سال ۱۴۰۱ به ۱۷ و نیم 
درصد در پایان اسفندماه سال گذشته کاهش 
یافت. بنابراین با کنترل شاخص‌های پولی اثرگذار 

بر تورم  انتظار می‌رود شاخص نرخ تورم نیز در 
ماه‌های آتی ارقام پایین‌تری را ثبت نماید. 

 گفتنی است، کاهش قابل توجه رشد پایه پولی 
در سال ۱۴۰۲ همراه با کاهش رشد نقدینگی در 
این سال، به خوبی حاکی از توفیق بانک مرکزی 
در کنترل کل‌های پولی و ایجاد شرایط لازم برای 
کاهش نرخ تورم در سال جاری و سال‌های آتی 
می‌باشد. بر اساس آمارهای مقدماتی، حجم پایه 
پولی در پایان اسفندماه ۱۴۰۲ به رقم 11 هزار و 

77 هزار میلیارد ریال رسید.
تداوم کاهش نرخ رشد نقدینگی

بر اساس این گزارش، نرخ رشد نقدینگی نیز 
طی یک روند نزولی از ۴۰ و شش دهم درصد 
در پایان سال ۱۳۹۹ و ۴۲ و هشت دهم درصد 
در پایان مهرماه سال ۱۴۰۰ به ۳۱ و یک دهم 
درصد در پایان سال ۱۴۰۱ و ۲۴ و سه دهم 
درصد در پایان سال ۱۴۰۲ رسید که این امر، 
بیانگر توفیق کامل بانک مرکزی در کنترل رشد 

نقدینگی و حصول اهداف تعیین شده می‌باشد.
بر اساس آمارهای مقدماتی، حجم نقدینگی در 
پایان اسفندماه ۱۴۰۲ به رقم 78 هزار و 809 هزار 
میلیارد ریال رسید. لازم به اشاره است که دستیابی 
به رقم رشد نقدینگی ۲۴ و سه دهم درصد در پایان 
سال ۱۴۰۲، در شرایطی حاصل شده است که رقم 
رشد نقدینگی سالانه زیر ۲۵ درصد آخرین بار در 
سال ۱۳۹۷ )۲۳ و یک دهم درصد( محقق شده 
بود. بدیهی است که کاهش رشد نقدینگی به عنوان 
یکی از عوامل اصلی شکل‌دهی به تورم، نقش مهمی 
را در کاهش نرخ تورم در سال جاری و سال‌های 

آتی ایفا خواهد نمود. 
 کاهش قابل توجه شاخص‌های پول و شبه پول

مروری بر عملکرد اجزای نقدینگی حاکی از آن 
است که رشد پول )بخش سیال نقدینگی( در سال 
۱۴۰۲ نیز به‌طور قابل توجهی کاهش یافته و از 
۶۵ و دو دهم درصد در پایان سال ۱۴۰۱ به 17 و 
نیم درصد در پایان اسفندماه ۱۴۰۲ رسیده است.

در مجموع، روند نزولی قابل توجه رشد 
نقدینگی و رشد پول، مؤید آن است که در سایه 
ثبات ایجاد شده در سال ۱۴۰۲، از شدت انتظارات 
تورمی فعالان اقتصادی کاسته شده و در نتیجه 
انتظار می‌رود که نرخ تورم در ماه‌های آتی ارقام 
پایین‌تری را ثبت نماید. لازم به اشاره است ضریب 
فزاینده نقدینگی نیز در پایان اسفندماه ۱۴۰۲ 
نسبت به پایان اسفندماه ۱۴۰۱، معادل دو و 9 
دهم درصد کاهش یافته و به رقم هفت و یک 

دهم رسیده است.
در مجموع کاهش در سه شاخص رشد 
نقدینگی، رشد پایه پولی، رشد پول و نیز تنزل 
ضریب فزاینده نقدینگی همگی دلالت بر اثربخشی 
سیاست‌های پولی بانک مرکزی مبتنی بر استفاده 
ترکیبی از کلیه ابزارهای سیاست‌های پولی دارد که 
این موضوع نه تنها در سال گذشته بلکه به صورت 
مؤثرتری می‌تواند تاثیر منجر به تداوم پایدار روند 
نزولی نرخ تورم در دوره‌های زمانی آتی داشته باشد.

کارشناسان، »خودنویس« را سامانه‌ای برای شفافیت 
و کاهش قیمت مسکن دانستند اما صنف مشاوران 

املاک، تخلفات را کار مشاوران بدون مجوز دانست. 
با نزدیک شدن به یک‌سالگی رونمایی از سامانه خودنویس 
که با هدف دریافت رایگان کد رهگیری از سوی متعاملین 
مسکن و املاک راه‌اندازی شده است، ایرنا میزگردی با سه 

نفر برگزار کرد.
مهدی ساسانی؛ مشاور معاون مسکن و ساختمان وزیر راه 
و شهرسازی گفت: سوم خرداد ماه ۱۴۰۲ سامانه خودنویس در 
وزارت راه و شهرسازی رونمایی شد. خرداد ماه امسال مقرر شده 
در سالگرد یک سالگی رونمایی از سامانه خودنویس، قراردادهای 
یک به یک خرید و فروش را در سامانه فعال کنیم که به دلیل 
ملاحظات حقوقی و پیچیدگی‌های امر خرید و فروش، شکل 

کار متفاوت از قبل خواهد بود.
وی توضیح‌ داد: با توجه به اینکه از طریق سامانه خودنویس 
به سامانه‌های دیگری نیز دسترسی داریم استعلام اولیه‌ای از 
اصالت ملک انجام می‌شود. همچنین افراد از طریق درگاه »دولت 

من« وارد شده و احراز هویت می‌شوند.
مشاور معاون مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی افزود: 
بر اساس آمارها در ۴۰ روز ابتدائی سال ۱۴۰۲ در سامانه »ایران 
املاک« ۸۰ هزار و ۱۸۶ قرارداد ثبت شده بود در حالی که در 
مدت زمان مشابه در سال ۱۴۰۳ در سامانه خودنویس ۱۱۲ 
هزار و ۸۶۴ قرارداد ثبت و کدرهگیری صادر شده است که 
نشان از رشد ۴۱ درصدی قراردادهای ثبت شده دارد. بنابراین، 
مقایسه آمارهای ثبت قرارداد اجاره در سامانه »خودنویس« با 
سامانه قبلی »ایران املاک«، حاکی از جا افتادن سامانه جدید 

در بین مردم است.
ساسانی تاکید کرد: این فضا برای استفاده عموم مردم و 
مشاوران به‌منظور دریافت کد رهگیری رایگان طراحی شده 
است؛ بر این اساس رقابتی با هیچ‌کس در این عرصه نداشته 
و به دلیل رایگان بودن، به‌هیچ عنوان بحث درآمدزایی آن 

مطرح نیست.
 عدم مشورت با صنف مشاوران املاک

داود بیگی‌نژاد؛ نائب رئیس اول اتحادیه مشاوران املاک 
تهران در مخالفت با سامانه خودنویس اظهار داشت: ماده ۱۸ 
قانون جهش تولید مسکن به صراحت اعلام کرده که باید در 

سامانه املاک و مستغلات دسترسی برای عموم مردم ایجاد 
شود و قانون‌گذار پذیرفته که این سامانه پایه باشد و اگر قرار 
است اصلاحات و تغییراتی انجام شود، باید از سامانه املاک 
و مستغلات انجام شود نه ایجاد سامانه جدیدی همچون 

خودنویس.
او افزود: باید پیش از رونمایی از سامانه خودنویس، باگ‌ها 
و ایرادات آن رفع و دسترسی مستقل برای بازیگران اصلی 
یعنی مشاوران املاک در نظر گرفته می‌شد؛ این در حالی 
است که اکنون برخی مشاوران املاک دسترسی به سامانه 

خودنویس ندارند.
نائب رئیس اول اتحادیه مشاوران املاک تهران با بیان اینکه 
در راه‌اندازی سامانه خودنویس، هیچ مشورتی با صنف مشاوران 
املاک انجام نشده است تصریح ‌کرد: این در حالی است که 
صنف مشاوران املاک از هر برنامه و تصمیمی که مشاوران 
را در مسیر درست قانونی قرار داده و بازیگران آنها نیز صرفا 

»کسبه مجوزدار« باشند استقبال می‌کند.
 انجام ۹۹ درصد تخلفات 

توسط مشاوران املاک غیرمجاز
بیگی‌نژاد افزود: امروز به جرات می‌توان گفت ۹۹ درصد 
تخلفات مشاوران املاک توسط افراد فاقد مجوز انجام می‌شود 
و جامعه نیز نتوانسته تاکنون این مسئله را تمیز دهد که 
همه کسانی که در این حوزه فعالیت می‌کنند دارای پروانه 

کسب نیستند.
او افزود: مطابق آمارها، دست‌کم 2700 واحد صنفی مشاور 
املاک بدون پروانه کسب در تهران فعالیت می‌کنند و بر این 
اساس، حداقل ۱۳ هزار و ۵۰۰ نفر در این شغل، بدون داشتن 
مجوز فعالند؛ این در حالی است که هزینه‌های اجتماعی، دادن 
مالیات و پاسخگویی به تخلفات از سوی اعضای مجوزدار انجام 
می‌شود. سال‌هاست عنوان کرده‌ایم که افرادی که می‌خواهند 
در شغل مشاوران املاک به فعالیت بپردازند باید شناسنامه‌ای 

برای خود داشته باشند.
چگونگی خروج کد رهگیری از الزام

فرشید ایلاتی؛ کارشناس بخش مسکن نیز درخصوص 
راه‌اندازی سامانه خودنویس گفت: سامانه املاک و مستغلات 
از دی ماه ۸۷ راه‌اندازی شد و تا پیش از راه‌اندازی سامانه 
خودنویس، بیش از ۳۰ میلیون رکورد معاملاتی را در خود داشت.

کارشناسان مطرح کردند

»خودنویس«؛ سامانه‌ای برای شفافیت و کاهش قیمت مسکن

معاون سازمان بورس و اوراق بهادار اعلام کرد: 
در زمینه سقوط شاخص بورس، به لیست مشکوک 
از افراد با اطلاعات نهانی رسیده‌ایم. این اطلاعات به 
 دادسرا ارسال شده، اما تخلف آنها هنوز ثابت شده 

نیست.
به گزارش ایسنا، سال گذشته ۱۷ اردیبهشت بازار 
سرمایه سقوط کرد و شاخص کل بورس با بیش از ۹۰ 
هزار واحد نزول، به کانال دو میلیون و ۴۰۰ هزار واحد 

ریزش کرد.
در این میان مباحثی مبنی بر اینکه این ریزش پشت 
پرده‌ای داشته و افرادی با اطلاعات نهانی خرید و فروش 
کرده‌اند، مطرح شد که این موضوع در سازمان بورس 

پیگیری شد.
در این زمینه روز گذشته »رضا عیوضلو«، معاون 
سازمان بورس و اوراق بهادار در نشستی خبری این 
رخدادها را بررسی و اعلام کرد: به لیست مشکوک افراد 
با اطلاعات نهانی رسیده‌ایم اما تخلف آنها هنوز ثابت 

شده نیست. 
وی با اشاره به وقایع 17 اردیبهشت سال گذشته و 
انتشار با تأخیر مقدار مصوب نرخ خوراک گفت: اولین 
کار بررسی معاملات اشخاصی بود که در لیست دارندگان 
اطلاعات نهانی بودند، که آی‌پی این افراد بررسی شد، 

قصد ما این بود که افرادی که مظنون به معامله بر اساس 
اطلاعات نهانی بودند بررسی شوند.

معاون نظارت بر بورس‌ها و ناشران افزود: لیست 
افرادی که بیشترین فروش را داشته بررسی و بالغ بر 
۲۴۰۰ شخص حقیقی و حقوقی شناسایی شدند. بعد از 
فیلترهای مختلف به لیست ۵۰۰ نفره رسیدیم و با بررسی 
الگوی معاملاتی اشخاصی که بیشترین فروش را داشتند 
به لیست ۴۰ نفره دست یافتیم که مشکوک به استفاده 
از اطلاعات نهانی بودند و در پایان اطلاعات این ۴۰ کد 

به دادسرا ارسال شد.
معاون سازمان بورس اظهار کرد: ما به لیست مشکوک 
از افراد با اطلاعات نهانی رسیدیم اما تخلف آنها قطعی 
نیست. در همکاری با مراجع قضائی به دنبال رسیدگی 

برای این موضوع هستیم.
عیوضلو درخصوص اینکه آیا خود سازمان بورس 
ظرفیت نظارت و بررسی کدهای حقوقی و حقیقی را در 
خود سازمان دارد یا خیر، گفت: به‌هرحال چون این موضوع 
به مراودات مالی افراد برمی‌گردد لازم بود مراجع قضائی 
ورود کنند اما این بررسی انجام شد که فروش حقوقی‌ها 

در چه صنایعی صورت گرفته است.
وی ادامه داد: ممکن است حقوقی‌ها فروش در صنایعی 
داشته باشند اما در صنعتی که نامه به آن مربوط بود، 

فروش قابل‌توجهی نداشته‌اند. نکته دیگر اینکه پرتفوی 
حقوقی‌ها شفاف است و قابل پیگیری است. درنتیجه سعی 

شده است بررسی جامع درخصوص آن‌ها صورت گیرد.
همچنین »قادر معصومی«، مدیر نظارت بر بورس‌ها 
نیز با اشاره به مجموعه اقداماتی که توسط سازمان بورس 
بعد از تاریخ مذکور انجام شده است، گفت: مجموعه 
فعالیت‌های سازمان بورس عبارت است از: 1- بررسی 
مجدد کلیه هشدارها و تریگرهای نظارتی، 2 - شناسایی 
ای‌پی سازمان برنامه و بودجه و نهاد ریاست‌جمهوری و 
غیره 3- تهیه گزارش ماتریسی از معاملات، 4- انجام 
مکاتبه درخصوص اخذ فهرست کلیه اشخاص حقیقی و 
حقوقی درگیر در فرآیند مصوبه نرخ خوراک، 5- تهیه 
فهرست اشخاص با بیشترین خالص ارزش افزوده فروش 
در روز ‌17-18 اردیبهشت، 6- تحدید جامعه آماری 
کدهای حقیقی مشکوک، 7- انجام 16 فقره مکاتبه با 
نهادهای دولتی که ظن اطلاع از مصوبه مذکور را داشتند 
و در نهایت کاری که انجام شد شش فقره مکاتبه با 
نهادهای دولتی درخصوص اعلام فهرست دارندگان 

اطلاعات نهانی بود.
وی ادامه داد: مشخصاً مکاتبات با وزارت اقتصاد، بانک 
مرکزی و دولت بوده است و بین این سه ارگان بانک 

مرکزی هیچ پاسخی نداده است. 

او افزود: از همان ابتدا مقرر بود این سامانه دومرحله‌ای باشد 
تا حاکمیت بتواند اسناد عادی را کنترل کند. همچنین قرار بود 
کد رهگیری دو مرحله‌ای باشد؛ مرحله نخست در دفتر مشاوران 
اماک و مرحله دوم، در دفترخانه‌های ثبت اسناد و املاک 

صادر شود و صدور نهائی آن منوط به ثبت در دفترخانه بود.
کارشناس اقتصادی ادامه‌ داد: اما آن زمان دفاتر اسناد 
رسمی در مقابل این قضیه موضع گرفتند و همراهی نداشتند. 
حتی در ادامه سنگ‌اندازی‌ها در این موضوع، به دیوان عدالت 
اداری شکایت بردند. دریافت مفاصا حساب مالیاتی نیازمند 

دریافت کد رهگیری بود اما از آنجایی که مشاوران املاک 
بخشی از کمیسیون را دریافت می‌کردند و برای برخی املاک 
رقم بالایی می‌شد، این مسئله شکایت مردم را به دنبال داشت 
و همین مسئله سبب شد تا دیوان عدالت اداری، الزام کد 

رهگیری را بردارد.
ایلاتی افزود: ثبت کد رهگیری از الزام خارج شد و مردمی 
که به‌خصوص در پلتفرم‌های اینترنتی بی‌واسطه یکدیگر را 
پیدا می‌کردند نمی‌توانستند کد رهگیری دریافت کنند؛ بر این 
اساس دولت مصمم به راه‌اندازی سامانه جدید خودنویس شد 

تا مردم به ثبت معاملات خود به طور رایگان و دریافت کد 
رهگیری اقدام کنند.

 شکسته شدن قیمت‌ها با »خودنویس«
»علی آذری«؛ عضو کمیسیون عمران مجلس شورای 
اسامی مشکلی اصلی مسکن در کشور را تبدیل شدن از 
کالای مصرفی به سرمایه‌ای دانست و تصریح‌کرد: برنامه‌های 
شفاف‌سازی مانند سامانه »خودنویس« که از سوی وزارت 
راه و شهرسازی تدوین شده، در شکسته شدن قیمت‌ها 

تاثیرگذار است.
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